Fatemur 9. Justitiam distributivam summam hic exigere judi- 
cii maturitatem, ubi tot praetendentes, cpiot équités, ubi nulla civi- 
bus adest petendi mensura, ubi non solum in distribuendis honoribus, 
officiis, dignitatibus, sed in partiendis affectibus, verbis. ne dicam 
aspectibus, tanta opus est crisi, plurium regum altissimo judicio 
praedictorum constet testhnonio, tarn terribilem sibi fuisse justitiae 
distributivae occasionem, quam tremendum credimus fore extremum 
illud judicium.

Unde quis credat principem noviter electum sine summa per- 
spicacitate ad hanc offcnsionis petiam, suum et Rpeae non allisurum 
navigavium? Ex hac autem distributiva tarn proemiorum quam 
affectuum tot in Rpcam, in principes inundarunt mala.

Fatemur 10. Quid enim celare prodest: Joannem Casimi- 
rum verum Martis alumnum, non in deliciis educatum et adultum, 
adversis exercitatum et obfirmatum, abdicatione sua palam fecisse, 
manum Domini adeo gravatam esse super nos, ut vel atlantici tanti 
principis humeri impares, se huie orbi ferendo agnoverint. Quid 
de Michaele dicendum, qui tertia post electionem die recurrit ad 
matrem, ad nonnullos regn primores, vellent se hoc libcrare vin- 
culo, demere pondus suis nimium gravr viribus, cumque ab Ulis — 
qui etsi justam petitionem suam agnoverint, redeuntia tarnen inter- 
regni mala metuerint — id quod voluit, impetrare non potuit, intra 
quadrionnii spacium ad tumulum usque labcntis imperii depressus 
mole, succedaneis suis relinquens documentum: res polonas non 
nisi exercitatis, indefessis, fortibus, strenuis, ac cordatis aptari prin- 
cipibus.

Sed jam audio lenes ad vestras aures susurros : adesse in Polo
nia numerosum senatum, ministros experientia insignes, qui in- 
strucre poterunt principem, eum artes regendae Poloniae non nisi in 
Polonia discuntur, dumrnodo princeps secum ingenii adferat docili- 
tatem. Videte fallaeiam principes! Idem consilium oblatum erat
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Casimiro principi, dum triginta et amplius senatores ad pedes ejus 
provoluti subsidia dominationis spoudebant et promittebant. Non 
persuasere; vidit enim prudentissimus princeps, quod in Polonia 
impossibile sit alieno arbitrio regnare. Hoc idem expertus Michael. 
Quid dicam de praesenti rerum statu, ubi Polonia magistrům non 
discupulum quaerit, et formari non formare desiderat? Talem prin
cipem quaerit, qui non sit Deus Isaac, Deus Jacob, sed Deus om
nium; qui sciât reprobrare malum et eligere bonum, qui omnium 
sensus audiat, et hoc quod ipsi optimum videtur concludat, nee juret 
in verba magistři. Si Polonia posset vivere sub rege alieni arbitrii, 
posset et sine eo si pedagogos regios pati posset, potuisset et duode- 
cim olim Viratum, quem toties rejecit. Quis credat euin medicum 
posse succurrere infirmanti, qui tum demum medicinae studore sata- 
git, dum aeger suam implorât opem? Quis clavum navigii illi con- 
crederit inter ventorum tempestates, qui nec acum nauticam, nec 
ventos, nec maria unquam cognovit? Quis in scenam eduxit eum, 
quem prius in proscenio non exercuit? Concludendo itaque Serenis
simi principes, ut si forte quis vestrum maturiorem cum aetate non 
attigit prudcntiam, nec tum civilium tum militarium rerum fecerit 
experientiam, qui necdum fortia pati et agere didicerit, qui se 
ipsum exinanire, et regiis regum exemplo formám servi publici acci- 
pere detrectat: regnum Poloniae non appetat, ex quo non tarn reges 
quam coronati ad Deum ascendant martyres. Ad Deum, inquain, 
quia ab hoc solo proemium laborum suorum praestolantur, ibi repo- 
sita est illis corona justitiae. Nos praeter venerationem, qua illorum 
colimus sudores, praeter prosperam eorum memoriam nihil aliud 
ipsis rependere possumus. Cavete ser. principes non bene cxerci- 
tati in hoc prodire theatrum, ubi actiones vestras expectabit orbis, 
censurabit hostis, observabit ci vis, ubi non dum amicos, nondum 
clientes, nondum devinctos liais iis populos; toti novi incogniti ad- 
vocatitii, diversis moribus, lingua, habitu dissoni, populum per om
nia dissimilem reperietis, et prout prima prudentiae aestimationis 
nostrae jeeeritis semina, ita in reliqua succedet fama. Nec crédité 
ser. principes, posse successu temporis reparari, quidquid in primor- 
cliis peccatum. In eo jam est statu Polonia, ut ni primo in limine 
ei benefeceritis, eam salvetis, periit, et vos cum ilia. Nec erit am- 
plius tempus facere bene, ubi hoc effluxerit; potius ergo certate, hac 
cum re christiana generositate, permittite ut antemurale hoc sibi 
idoneum praesentique statui eligat principem, ut vestram extollat 
polonus orbis inodestiam, si electoralem campům factionibus scin- 
dere non patiemini. Ponite calculum cum meritis, capacitate et
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facultatibus vestris. Oonsidorate ingenuitatem nostram, qua vobis 
omnia pandimus, non habere thronum polonum alia illieia sceptro- 
rum suorum, quam copiosam liierendem in eoelo, et nominis in 
posteritate immortalitatem. Caeterum cui vile est corpus, qui mag- 
nam gloriam petit, quacrat Poloniam, progrediatur, quam ardua 
perpraeceps gloria pandit iter. Hoc est principes serenissimi devo- 
tionis meae erga Rempublicam et serenitates verras argumentum, 
dum vobis tot difficultatum recessus monstraverim, forte decoro 
regni vocabulo. Infestinati ea ambiatis, quae tranquillitatem ve- 
stram, qua hucusque gaudebatis, tollat, et sérum superinducat 
poenitere.